comitalis exacerbatione faciat, sine negotio cognosceret. Dissipiet etiā illos, qui ob solam stomachi læsam actione comitalis corripantur, ex inedia uehementer lædi: uelut & Diodoro grammatico usu uenit. Is enim si quādo in quadam studio rum uexatione famem diutius sustineret, ilico comitali correptus conuellebatur. Fluctuataq; præsentaneo remedio succurrebamus, iubētes ut circa tertiam aut quartam diei horam, panē ex uino tēperato assumeret, hocq; præsidio usus annis per multis sanus degebat: quippe qui huius solius rei curam gerebat, ut cibos in cœna assumptos quæ optime concoqueret. Aliquādo autem cum propter ciuilia quedam negotia in foro ad meridiem usq; sine cibo perdurare cogere, humi prostratus denuo conuulsus est. Ille igitur, ueluti indicauit, propter stomachi uitium epilepsia uexabatur. Manifestum etiam est quod stomachus læsus, si modo ad hoc idoneus fuerit, alias partes nō paucas unā secum exacerbet ac ad cōsensum trahat. Hoc loco autem aduertēdum est quod in huiusmodi affectibus, os uentris, stomachus à medicis appellatur. Ceterū uel multi ante nos fuerunt qui hos affectus iā peruerant, ideoq; de his plenius tractare alibi præstiterit: impræsentiarū uero huc usq; dictū de ipsis sit, quod obiter declaremus multis comitales ex solo stomacho longioribus inedijs perturbato, in exacerbationem incidere. Proponatur ergo homo aliquis qui adeo repletus sit, ut brachia, coxas, tibiasq; sibi adimpletas esse sentiat, tempus uero anni uel seculi adferat, (neq; em hoc ipsum exemplū perraro cōtingit, immo nos per id tēporis homines sepsissime hoc pacto affici cōspeximus.) Huic accedat, quæ is exercitorum ac frictionum sit penitus expertus, facileq; ab inedijs lædatur: nobis porro inuestigandum fuerit, qua ratione hunc euacuare debeamus. Nunquid ergo euacuationem instituemus lauacris frequentibus aut exercitijs, aut inedijs, uomitionibus uel cœna factis: nā præter hæc apud Erasistratū nulla alia repletionis remedia reperuntur. Atqui ipse exercitijs uti ijs qui id non consueuerunt, nequaquam concedit: à lauacris etiam illos, quia comitalibus affectibus obnoxij sunt, arcet: arebititē, mea quidem sentētia, eosdem à uomitionibus, ut quæ caput euidenter replere soleat. Cæterum in edia in his qui repleti sunt, ut ex illa tensio uehementis circa brachia, manusq; oritur: minime ad euacuandum satis uirium obtinet, quin potius si qui stomachum affici aptum habuerint, ijs insignem læsionem infert. Quomodo igitur ipsam euacuationem adornabimus; num frictionibus solis; uerum earum Erasistratus profusus non meminit. Præterea fieri non potest, ut illæ in insuetis tot tantæq; fiant quæ sufficenter euacuent: aut postremo illum lan eis uinculis excipiemus? At Erasistratus huius rei nullam hoc loco mentionem fecit, id remedium ad solam sanguinis reiectionem cohibendam referens. Detur autem ipsum eius mentionem fecisse, quo etiam de hoc ipso consideratio satis luculenta fiat, uerum tamen illis qui

ed repletionis uenerunt, ut & membra exteriora
 subaduri putent, auxilium hoc quam molestissi-
 mum ac nullius momenti esse antea dictum est.
 Neq; etiam credibile illud est, ab Erasistrato ibi-
 dem recitatum; quod scilicet reiectionis tempore
 aliud ex inflammatione periculum immineat, in
 quo ille expropter ægros sine cibis degere iubet,
 quoniam inedia imperata, uenæ sectione ampli-
 us uires dissoluere non liceat. Haudquaquam e-
 nim necesse est ut inflammatio repletionem inse-
 quatur, dum illam euacuare præoccupauerimus.
 Et quanquam id quoque, si quis eminus conside-
 ret, in rebus salubribus persuasibile magis quam
 uerum uideatur, Erasistratus tamē plenitudinem,
 quæ aut comitiale, aut reiectionem sanguinis
 effectura est, euacuare per uenæ sectionem nun-
 quam est ausus. Sic etenim in obseruandis Chry-
 sippi placitis pertinax est, ut neq; uenæ sectione,
 neque fortiter purgantibus medicamentis un-
 quam uti in animum induxerit, alioqui tum uenæ
 sectione, tum purgatione aliquæ, plenitudinem cō-
 modissime euacuare poterat, tamen ille de his ni-
 hil scripsit ibidem, quemadmodum neq; cum de
 paralyti, seu podagra ageret: illic enim etiam in re-
 pletionem causam reiecit: ac deinceps neq; uenæ
 sectione, neq; aliquo efficacium illorum & purgā-
 tium medicamentorum utitur.

16 Præterea opinione suram in libro De san-
 guinis reiectione longe clarius prodidit, idq; in il-
 la operis parte ubi homines quosdam ex consue-
 tæ excretionis retētionē, sanguinis reiectionis pe-
 riculo subesse asserit. Cum namq; inter alia reten-
 tionum genera, hæmorrhoidum quoque cohibi-
 tionem annumerat, non simpliciter has euacua-
 tione indigere ait: uerum prout in cæteris operi-
 bus consuevit, sic & ibi omnes quas ipse comper-
 tas habuerat, medelarum species, sola uenæ sectio
 ne excepta recensuit. Dicitio autem sic habet. Pre-
 sentibus igitur his quibus sanguinis superantia
 frequenter fieri consueuit, sudorum & lotij excre-
 tiones quadrant. Conuenit etiam subtractio cibo-
 rum qui offeruntur, ac deambulationes in locis
 planis, non celeriter peractæ. Verum in his rur-
 sum plenitudinem & sudoribus & lotio et inedijs
 inambulationibusq; euacuandam censens, usum
 uenæ sectionis non adhibuit. Præterea si neq; pri-
 us quam inflammatio fieret, neq; cum facta iam
 esset, neq; cum futura suspicaremur, uenæ sectio-
 nem usurpandam in hoc libro indicauit, superua-
 caneum sanè fuerat illum in alijs operibus de ea-

A dem mentionem facere, præcipueq; postquam cu-
 rationem inflammationis aut iam factæ, ueluti pri-
 mo De febris, aut futura, aut de qua suspicio
 esset, aut incipientis, ueluti in alijs libris, longe an-
 tea descripsit. Veruntamen hoc quidam ex Era-
 sistratis non animaduertentes, dicere contē-
 dunt illum euacuatorio auxilio, puta uenæ sectio-
 nē usum fuisse, cum tamen ipsemet Erasistratus
 manifeste contrarium asserat. Nam simulatq; cir-
 ca inflammationis tempus offerre cibos perdiffi-
 cile esse dixisset, ea de causa futura iam inflamma-
 tione uenæ sectionis usum explosisse se indicauit.
 Ista ergo oratione palam declaratur, quod qui-
 bus in ediam consulturi sumus eisdem a uenæ
 sectione modis omnibus interdicare debeamus.

B Non ergo consentaneum est, ut quis circa unum
 eundemq; ægrotum, utraq; auxilia, nempe inedia-
 m & uenæ sectionem usurpet. Hinc quoque per-
 spicue patet Erasistratum si quando in ediam æ-
 grotis iniungit, eo tempore uenæ sectione non
 esse usum, ac propterea illius in alijs operibus, ut
 & superius significatum est, nullam mentionem
 fecisse. In omnibus enim his, ueluti declarauimus,
 in ediam suadens, uenæ sectionem (perperam qui-
 dem istud ille faciens) è medio sane tollit, ut à no-
 bis alio quoq; prius in opere demonstratum est,
 minus uero peccans ijs, qui omnes illos qui inedia
 utuntur, statim & uenæ sectione opus habere
 existimant. Ego enim sequenti commentario ostē-
 tendere aperte conabor, quod non solum om-
 nes illi uenæ sectione non indigeant, uerum ne-
 pletorici quidem ipsi, nisi prius qualem illa pleni-
 tudo naturam obtineat, discernatur: huicq; acces-
 serit de habitudine ætateq; ægrotantis, ac de tem-
 pore & regione atq; constitutione consideratio:
 tum quæcunq; ante cesserunt, quæ uē ipsum ægro-
 tum etiamnum molestant symptomata. Ob singu-
 la enim hæc per multos uenæ sectionem nunquam
 citra noxam experiri posse ostendam. Præterea et
 alios plerosque tibi ob oculos ponam, qui absq;
 repletionem cum sint, uenæ sectione nihilominus
 opus habent. Posteaquam autem de his singilla-
 tum disseruero, tum & occasionem & mensuram
 uenæ sectionis ordine explicabo: addam etiam i-
 stis eam quæ in secundis uenis differentia est. De
 clarabitur quoq; semelne an pluries sit subtrahē-
 dum. Ad hæc uero non minore opera disquiretur,
 quibusnam, cū adhuc cōmoda ualitudine fruan-
 tur, uenis tempore, uel purgationem, uel uenæ
 sectionem usurpare conferat.

ARGUMENTA CAPITVM

Cap. 1. Quæ sint & quot priusquam uenam in-
 cidas consideranda. Epiphæresis. 2. Contra Eras-
 istratum & eius sectatores, phlebotomiam è numero au-
 xiliorū tollentes. Causa scribendi huius libri. 3. De
 usu uocabuli diathesis, id est affectio. Duo esse organa
 quamcunq; rem inuenienti, eamq; duplicem, uel ex cō-
 muni bus notionibus, uel ex inde demonstratis: hæc pe-
 ritis tantū, illā omnibus communē. (De ratione demō-
 stradi in geometria.) Se hoc in libro usurū rationib; ali-

LIBRI SEQVENTIS

bi demonstratis. Et quod liber de plenitudine antehūc le-
 gi debeat. 4. Qui & uales affectus euacuatione egeāt.
 De plenitudine seu multitudine duplici. 5. De uarijs
 sanguinis affectibus, in quib; uenæ incisio cōfert. Causæ
 quæ humores alterāt, febris, apoplexia, prima tumorū
 genera. 4. Rursus de plenitudine duplici. Quæcunq; hic
 dicuntur, in libris etiā de therapeutica methodo dicta
 esse. 6. De scopis præuidēdis uenæ incisuro. Tū quib;
 in affectibus hoc genus auxilij conueniat particulatim
 docet

docet. Plenitudinis utriusque signa. Virtutis robor. De plenitudine grauate. Hamopticoi, epileptici, apoplectici, peripleumtonici, pleuritici, synanchici, quibus hamorrhoides retinentur, plethorici morbi, initio ueris per phlebotomiam præferendi. Hi quibus oculi de biles sunt, scotomaici & podagrivi uel arthritici, initio ueris uel purgatione, uel uenæ sectione euacuandi. Sic omnes illi plurimum iuuabuntur, si modo aliqui modesti & sobrii fuerint. De intemperatibus & uino deditis.

7. Incisionem uenæ conferre inflammationi & fluxionibus, quarum causas & generationem obiter docet. Quod partes facilius fluxionibus infestentur. Fluxionum cura. Inflammatione ab icteru uel aliâ incipiente, purgandum, aut sanguis detrahendus. 8. Contra Menodorum, quod non in plethorica tantum syndrome conueniat phlebotomia: sed etiâ ante illam, cum futura expectatur, si ætas, regio, & uires respondeant. Et quod morbi magnitudo uel præsens uel expectata, & robor ægri, & ætas, tres præcipui ad phlebotomiam scopi sint. Et quod non sufficienter duo tantum, tanquam sub uirum robore puerorum & senum ætas excludatur, cum pueri etiâ robusti inueniantur, quibus tamen sanguis non sit mitendus. 9. De cæteris scopis, qui non ipsam phlebotomiam, sed modum eius, id est quantitatem indicant: qui quidem tum ex eisdem iam prædictis, tum alijs quibusdam sumitur, qualia sunt, plethorica syndroma, temperies aeris pro anni parte aut regione, qualitas aut quantitas uictus præcedentis, excretiones item & motiones factæ aut non factæ. Iterum de utraq; plenitudine: ne apparentibus eius signis etiam ante morbi initium detrahendum sit sanguis. Quibus morbis præueniendis, omnibus magnis, phlebotomiam consuluerit illis qui iam prius esse laborassent. Quod robor uirum & ætatem semper subaudire oporteat. His qui nullo prius morbo laborassent, si uictu intemperantes fuissent, uenam incidere: temperantibus uero, leuiora euacuanda genera imperari, ut frictions, balnea, exercitia, inunctiones: nisi sanguis crassus esset, qualis melancholicus prælungus est: raro autem ex crudis humoribus talis sit. Melancholicum sanguinem phlebotomia detrahet, uel cathartico: Crudos humores, ante morbi alicuius initium caute uacuabis: si febris iam inceptit, profusus non: Quæ illorum indicia sint. Illi quibus solita hæmorrhoides retinentur, audacter euacuetur: Itê mulieres, quibus menses retinentur: quibus tantu pro incide da uena sufficere potest scarificatio (ἀνοήραφαις) circa malleolos, quæ & ipsa menses ciet, ut poplitæ aut malleoli secta uena: Ex cubito autê minime duces, retraheres enim. Mulieres albes & carnosæ, tenuerit sanguinem colligunt, uenas ferè exiles habent, & satis iuuatur malleolorum cutis sectione: Nigrioribus uero & macris, cum sanguinem crassum habeant, præsertim si uenæ etiam maiores sint, uenam incide. 10. Phlebotomia reuelleret: & quomodo sanguis de naribus fluens, ea tempe stitue in cubito eiusdem adhibita, sistatur, iniectis simul in arius (ἀριος) fascijs, & cucurbitula hypochondrii eiusdem lateris. Cum igitur phlebotomia reuulsorium quoque remedium sit, non in plethorici solum euacuandi gratia adhibebitur. 11. Medicam artē maximè coniecturalem esse propter dosim seu quantitatem exhibitorum medicaminum aliam alij conuenienter: & quod in phlebotomia minus inder periculum sit, cū quantūcumque quis uoluerit detrahere possit: & partem secundo uel tercio detrahendam referare, ubi uirtus imbecillitas est, & maxime in crudis humoribus: in quibus pauco sanguine uacuato, mox syrupum aliquem attenuatē dari conuenit, dein de iterum uacuare, siue eodem die, siue postero. Quod si sanguinis copia fertu di fuerit, a cutis mam febrim incendens, ad animi defectum usque detrahendum, uiribus ægri consideratis: id est uel noctu inter dum (cum necessitas postulat) uel aliâ, præsertim cū cibi prius ingestis satis concocti fuerint, & aliquando etiâ

ad sex usque cotylas. Pulsam in omni phlebotomia tantum euacuandam esse: ne, quod quibusdam accidit dum nimium euacuatur, mors sequatur. Præstare, nisi necessitas urgeat, copiosas inanitiones uitare. Reuulsio per phlebotomiam eò melior, quo sæpius repetita fuerit. 12. De scopis considerandis ad quantitatem phlebotomiz: sunt autem ijdem qui phlebotomiz simpliciter, nisi quod secundum magis & minus considerantur: Vt magnitudo morbi, uirtus ægri, temperies & constitutio corporis, ætas, anni tempus, periculum futuri magni aut acuti morbi. Est autem modus primus & in prima sectione, circiter cotylam, id est ut plurimum, quod si uires robustæ maneant, dimidia insuper in secunda detractione auferretur. Semper autem pulsibus attendendum, qui si uehemētēs & æquales fuerint præsertim si etiâ magni, uirtutem sibi constare indicant. Modus etiam phlebotomiz cognoscitur, cū sanguinis color mutatur, ut in his quibus hæmorrhoides aut menses retinentur, maxime imminente phlegmone: aut cum tenor profuentis sanguinis remittit & subsidit: maxime uero ex pulsu. Coloris autem mutatio non semper expectanda est, sed uirtute tantum robusta expectari debet. In phlegmonis quoque, cū aut imbecillus est uirtus, aut phlegmonem magna ita ut impactum sanguinem habeat nihilque remittat, coloris mutatio non expectetur: Sin uirtus conficit, ætas uiget, maxime cum aer quoque temperatus est, coloris in sanguine mutatio, qui phlegmonem affectus detrahatur, expectanda. 13. Modus detrahendi sanguinis quantum uariet, & quod coniecturæ nati oporteat circa eum: quoniam nescimus exactè quæ sit ægræ natura, & qualis secutura aeris temperies. Minus detrahendum esse illis qui calore febrili & tenui uictu consumpti fuerint: item in temperatè calido & humido, quale puerorum est: in calida regione, æstate, sijs qui albas & teneras carnes habent, ut cæta: & quod nonnullis profuerint sex libra detraçta, alios una libra aut minus satis adiuuerit. Quod ex uenis in angulis oculorum, sub lingua, & in extremis membris, ut splenetica, per parum fluat. 14. Quod omnis reuulsio (κατ' ἴσιν, id est rectè) & ab eodem latere fieri debeat. Sic enim manifestam secuturam utilitatem: id est apparere in hæmorrhagijs etiam spontaneis, ut cum splen affectus, sinistra nare sua etiam sanatur, dextra minime, sed insuper forte soluta uirtute læditur. Similiter se res habet in cucurbitulis & incidendis uenis. Spleneticos uena ad quartum digitum manus sinistra, uel interiore cubiti secta iuuari: & libram aliquando detrahendam esse, præstare autem partiri in duos dies. Pleuritici eiusdem lateris detractione efficaciter iuuantur, alterius obscure uel post tertium. Item ophthalmici sæpe intra horam maximis doloribus leuantur, humerali seu cephalica eiusdem die uel post die in omnibus ubi non necesse est acuatim detrahere. 15. Cubiti uenas tres esse præcipuas, & quæ quibus affectis partibus seruiant: & quæ pro quibus non apparentibus secunda: media nempe pro altera, & pro interiore alia inferior aliquando. 16. Mirabile sæpe auxilium ex directa phlebotomia. Historia liberati ab imminente cæcitate cū magnis doloribus iuuenis sanguinei ophthalmici, cui primum sanguinis libras tres detraxit ex uena humerali, & horis post non uerum iterum phlebotomauit: in unxij collyrio hapalo & eo quod ex uino nominatur mixtis: tertio die iterum eodem, sed copiosius ad mixto collyrio ex uino: Bis balneum adhibuit. Acria, nisi toto corpore euacuato, ne uisus pentur. Cõcludit incidendam esse humeralem uenam in affectibus qui supra thoracem sunt. 17. Paribus infra thoracem, ut coxendicis, uelica, uero, & renibus, quæ uenæ incisæ cõueniant. Ratio optima promouendi menses. 18. Ichias à sanguinis abundantia curatur mixta uena, & magis in poplite quæ malleolis: apocharix autem (id est scarificatio & incisio cutis in curibus)

nihil manifeste eos tuat. Axioma, Ab initio in phlegmonis reuellēdo detrahēdus est sanguis, postea autem ab ipsis locis affectūs euacuāndus. Ad inflāmationes faucū & arterie. Vena in oculi angulo ad nasum. Vena frōtis. Ad capitis dolores. Axioma detrahēdi sanguinis. Reuellendum simul & euacuāndum esse incipientibus fluxionibus: ab ipsis autē locis affectūs aut uicinis, in phlegmonis iā quasi induratis uacuandum. 19. Quando nō referat quæ uena incidatur, quādo scilicet incidimus propter cōmūnem aliquem toti corpori morbum, ut febre præueniendā: ubi uero pars aliqua imbecillior magis infestatur, ab initio lōgius reuellerē oportet: Nisi quod in mensib. retētis melius est deorsum ducere: in hæmorrhoidibus non semper. Hæmorrhoides & menses ut si stātur uel promouētur, quæ uenæ secūda sint. 20. A nacephalæosis quæ dā prædictōrū. Quod non sint præscribēdi certū dies ab initio morbi, intra quos mittēdus sit sanguis, neq; tertius, neq; quartus: Neq; solū sanguine adhuc influēte, nō dum aut impāto, mittēdum esse. Phlebotomiā conuenire quocunq; die prædicti eius scōpi apparuerint: Et quod pleno adhuc uētriculo, uel corrupto, uel nō dum cōcocto in eo cibo, nō conueniat. Declinationē febris expectandā esse eo die quo detrahendus est sanguis: et si febris nō sit, cum magnitudo urget morbi aut inflāmationis, aut totius affectūs, quauis diei uel noctis hora. Si uero nihil urgeat, præstat mane incidī, hora una postq; surrexerit quis a lecto. Quosdam ante phlebotomiā lauare, alios deambulare prodest. Epaphræsis duobus etiā post primā sectionē diebus fieri potest. 21. De arteriarum sectione, Arterias temporum in oculorū fluxionib. calidis & flatuosis scindi: Et

arterias post aures in uertiginosis præcipue: itemq; forigis, calidis, & flatuosis capitis doloribus, & alijs quibusdā capitis affectibus. Et cur in capite tantum, nec usq; alibi, arterias secent medici: Propter periculum nē pe hæmorrhagia, quod non tam magnum est in capite, utpote minoribus. In magnis autem dissectis (ut aliquādo fit ab imperitis chirurgis dum uenam cubiti secant) magnum est periculum. nam si bene cedat res, aneurysma fit: Quidam statim moriuntur, gāgræna propter insectum uinculum ad sanguinem restringendum factū: alij postea in aneurysmato cura. Et quod in tali casu totam arteriam per transuersum discindere præstet. sic enim & aneurysma nō fieri, et hæmorrhagia periculum uitari. Appareat autē sic dissectam arteriam utrinq; & magis in se retrahi partes earū utrinq;, quā uenarum soleant. Imponendum esse sic dissectis arterijs remedium ex aloë & manna cum albumine ouī pilis leporinis exceptum. Quod in somnio admonitus arteriam inter indicem & pollicem secuerit, unde cum non libra fluxisset integra sanguis sponte substerit, & æger diuturno dolore, ubi iecur septo committitur, liberatus fit. Et quod alius quidam similiter arteria in manu secūda longum lateris dolorem euaserit, somnio etiam ipse monitus. Historia liberati diuturno coxendicis dolore, secūda foruito ex uulnere malleoli arteria. Generalis doctrina quando & in quibus secandæ sint arteriæ capitis aut manuum aut pedum: Scilicet ubi affectūs ex substantia calida & flatuosa natus, maxime circa membranas urget, unde dolor pungitius ab una semper parte tantum centro incipiens, extensionis sensum circumiacenti musculo communicat.

CL. GALENI DE CVRAN- DI RATIONE PER SANGVINIS MISSIONEM LIBER

THEODORICO GAUDANO INTERPRETE.

VI de sanguinis missione speculantur, unum sibi primumq; proponant oportet, nempe, ut quæ corporis affectiones euacuatione indigeant, considerent: ac deinde alterum, quæ ea quæ sanguinis fit de tractione. Nam multi

sunt affectus qui alia quam euacuatione quidem indigeant, sed non missione. Tertio post hæc disjucient, qui innoxie hanc ferre euacuationem possint, quippe cum sæpe fiat ut affectio uenæ sectionem desideret, cæterum laboras eam ferre nequeat, siue propter ætatē, siue propter anni uetustatem, siue propter regionis naturam, siue ob os uētriculi uinatum, quod per sæpe per abusum stomachum appellitant. Ac nos sanē etiam, compendij nimirum causa, hac appellatione toto hoc utemur libro. Sed et sunt qui tamen si uel maxime, quod ad morbum pertineat, sectione uenæ indigeant, ob totius tamen corporis habitum ferre ne

queant, quæ si quis etiā definire aggrediaur, temporis excipiet contemplatio, sicuti in alio quouis auxilio. Mox autem de uenis quæ ueniunt secandæ. Nam de istis quæsitum est multum, nihilne referat quam quis secare uenā uolet (omnes enim omnibus quæ affectibus prodesse) an, sicuti Hippocrati, ac propè medicorum clarissimo cuiq; uisum est, multum intersit, hanc an illam incidēris. Porro hæc quoq; speculatione absoluta, succedit de scopis siue intentionibus oratio, quibus uel delictet quis animum attendens, euacuationis modum coniectura queat assequi. Ad hæc omnia, in quibus semel auferre præstet, in quibus uero repetitā facere ablationem, quam ἐπαλείπει nominant, expedit. Tum in quibus inanire ad animi cōueniat deliquium, in quibus autem id tanquā summum malum uitandum.

2 Hæcigitur prospiciat necesse est qui probe hoc uti remedio uolet. Sanē de omnibus istis in medendi Methodo tractauimus, sicut & seorsum aduersus Erasistratum, quod perperā ab hoc abstinuit remedio. Deinde alium etiam librū cōscripsimus aduersus eos Erasistratos qui usum esse

esse hoc auxilio uirum afferunt. Itaque odio sanè dignissima est scelestorum sophistarum tum uersutia, qui cum mètiri se fiant, astu tamen contraria prae nouarum rerum studio adstruant, tum sapientiae uanae aucupium, qui rerum utilissimarum ignari, contraria tamen uerbis asseuerant. Horum alterum Chrylippo Cnidio accidit, qui uenae incisionem ex omni medicinalium praesidorum numero tollendam censuit. Secuti hunc sunt sui discipuli, & ipsi apud Graecos clari, Medius & Aristogenes. His etià magis Erasistratus ad summos euectus honores, Chrylippi seruuat sententiam. Post quem ipsius discipuli, principio quidem praecceptoris decreto insisterent, sed temporis successu eorum ex numero quidam ab his defecerunt, pudore affecti impudentissimo. Nam quid aliud in illos dicam qui asserent sustinent phlebotomiae auxilium recipere Erasistratum: tamen si nusquam in commentarijs ullo in morbo hoc consulere conspiciatur. Immo consentaneum est, inquit, qui inedia tanquam euacuatorium auxilium adhibeat, multo magis phlebotomiam admittere. At qui haec adferunt omnes ad ea tendendam esse uenam asunt, ad quae Erasistratus cibo abstinentiam praecipit. Cum ergo ille in opere De febris scribat adhibendam morborum principijs inedia, sequitur utiq; omnibus detrahendum esse sanguinem, id quod sanè isti etià arbitrantur, illo utiq; in tempore. Verum maximum id malum fuerit, si ita faciendum adolescentibus artem discuntibus persuadear, multoq; etià perniciosius, si nò alia quoq; quae discernere cõuenit, respiciant. Quo circa alio libro ea exponere necesse habui, quò ut delictet adolescentibus communstrarem, & Erasistratum uenae sectione haudquaquam usum (id enim praestat eos credere, quam omnibus uno ordine uenam incidere, quibus ille ciborum usu interdicit) & maximum laboratibus inde prouenire commodum, si quis recte utatur. Itaque aliud mihi denuo, mea quidem sententia, de phlebotomia scribendum nò fuit, cum nimirum remedijs huius usus quidem in medendi sit Methodo expositus simulq; in opere De tuenda ualitudine: in duobus autem libellis, quorū alter aduersus ipsum Erasistratum inscribitur, alter aduersus Romae agentes Erasistrataeos, prauas illius opiniones indicarim.

Cū tamen precibus me suis obtundere non cessarent complures amicorum, quos pigit, ut mihi uideretur, curandi librum perlegere, coactus tandem sum ad haec scribenda descendere, ne scilicet inuidere illis uidear, mox uero serie conuenienti omnia quae de hoc auxilio proferri possint, enarrare. Atque adeo iam tempus est orationem ordiri.

3 Affectionis uocabulū, uelut alibi diximus, ab afficiendo dictum, eque atq; illud, de multis efferitur rebus. Sed nunc recessus in statum nò naturalē, qualescūq; ij fuerint affectiones siue affectus, toto hoc libro nominabimus. Quæremus autem omnium primum, quot, qualesq; hae sint uacuationem poscetes: deinde quænam ex ijs uenam incidi possulent. Quoniam autem omnia quæ in quaestio-

nē ueniūt, duo inuentionis organa obtinent, nempe rationem, & experientiam, idq; cum in artibus omnibus, tum per omnē propè uitā, necesse esse arbitror, & nūc quoq; me aut ratione sola, aut sola experientia, aut iunctis ambobus, quæ proposita sunt scrutari. Porro quoniam ratio ipsa partim ex communibus tantum notionibus progrediens inuenit & demonstrat, partim uero etià ea quæ existis inuenta sunt, ad demonstrationem adhibet, utraq; ratione omnes uti artes demonstrauimus. Ac nos quoq; in praesentia, utra earum utilis reperiatur, eam rebus nostris accommodabimus. Sanè priori ratione omnes per totam uitam homines uti assolent, altera uero non omnes: nam proprie ad artifices attinet. Etenim geometria primum artis suae theorema per solam priorem rationem demonstrat: deinde secunda sola utitur, sed ad eius demonstrationem quod ex prima probatum est, unā adhibet. Quantum uero deinceps à primore cedit theoremate, tantum etià à prima ratione abscedit. Deniq; uero et paucissimis utitur, per ea quæ demonstrata sunt, alia demonstrans, & per illa rursus alia, et iterum per illa, alia, ut tandem demonstratio ad ea quæ plebi incredibilia sunt, pro cedat, nempe ad solis, lunæ, & terræ, non solum magnitudinum, sed & distatiorum cognitionem. Ex quibus tandem inuentis horologia cõstruunt & clepsydras, qui haec uidelicet uia incedunt. Lunæq; ac solis deliquia praedicunt. Sic nostra quoq; arte procedens oratio, multis utetur quæ in alijs operibus sunt demonstrata, puta quòd complures sunt facultates quæ animalia gubernant, quarum alias naturales, alias animales appellitant. Generationis autem principia in rebus omnibus pro materia quatuor habent elementa, quæ per selemutro tota misceri, inq; se uicissim agere sunt nata. Quapropter nulla hoc libro Asclepiadis fiet mentio, ut cuius elementa falsa ostendimus & in decimo tertio De demonstratione commentario, et in opere De Asclepiadis placitis, in quo quintus & sextus, elementorum eius consutationē continent. Demonstratum est etià & in commentario De elementis ex Hippocratis sententia conscripto, de qualitatibus effectricibus, quarum nomina sunt, Caliditas, Frigiditas, Humiditas, & Siccitas: & de humorum tum differentia, tum generatione. Porro de medicamentis humorem unum quemq; purgantibus pauca quaedam in libro De elementis, sed separatim in alio libro tractauimus. Nullis quoque in rem praesentem tractatio De temperamentis est, elementorum sequens tractationē. Verum omnium maxime liber De plenitudine, in quo ostensa est & ut ad uires plenitudo, & ut ad capacitatem in qua continetur. Atque haec plenitudo à medicis κατὰ τὸ γυναικα hoc est secundum humorem fusuram nuncupatur. Optimum ergo fuerit, ut qui ex arte uolet expendere quæ hoc uolumine dicenda ueniunt, De plenitudine libri primum perlegat. Quæ uero & ille ante perlecta requireret, ipse indicabit. Nec uero mirum cuiquam uideri debet, si tantis sit opus ut probe de uena secta

da contemplari liceat. Non enim ad huius modo auxilij inuentionem, sed & aliorum omnium, necessaria est eorum quæ modo recitauimus cognitio. Nam si citra illorū notitiam recte curare possemus, haud esset cur ea tanti faceremus. Sed hæc præfari necesse fuit.

4 Tempus autem nunc est orationem ordinarī, considerando quot sint affectiones uacuatione indigentes. Ergo si quis eas experientia collectas exponat, sola opus est ad explicationem memoria. At si uia rationali, commune & generale inueniat necesse est. Ex illius deinde in species differentiasque sectione usque ad species ultimas, affectuum numerus uacuationem indicantium, inuestigandus est. Sic enim constare uniuersa, quæ per rationalem uiam inuentionem sortiuntur, monstrabimus. Igitur cum artis medicæ officium sit, omnes partium corporis functiones, ubi eorum punctur quidem, recuperare: tueri autem, ubi saluæ fuerint, hæcque ad constitutionem sequantur naturale, necesse esse hanc, dum præsens est, seruari, interuentum uero recuperare. Cum ergo primarias actiones à similibus corporibus perfici ostensum sit, ab instrumentarijs uero secundarias, uidendum est tibi qui in corpore continentur humores, quam aut utilitatem aut noxam partibus eius afferat. Posteaquam igitur in libro De plenitudine demonstratum est bifariam & fieri & dici plenitudinem, nempe uno significato ut ad uires, altero ut ad continentium humores uasorum capacitatem, quod quidam uocant *κατὰ τὸ ἔγγυμα*, utriusque uacuatione est opus, siue in homine ualeatuario, siue ualente euenit. Sanè quemadmodum qui onus gestat, non protinus ubi grauatur ac fatigatur, iam cecidit et uictus ab eo est ad eundem modum cum uirtus à plenitudine grauatur, fieri potest, ut nondum homo ægrotet. Si quidem non nulli qui consueta etiam munia obeunt, sentire sese graues, pigros, segnes, atque ægre mobiles referunt, atque ea est ut ad uirtutem plenitudo; uelut ubi post exercitiam tendi uideantur, quemadmodum Erasistratus dixit. Implentur brachia & cubiti, non exigua est ea alterius plenitudinis nota, quam *κατὰ τὸ ἔγγυμα* uocari à quibusdam propositi, quandoquidem *κατὰ τὸ ἐγγύμα*, *κατὰ τὸ ἐγγύμα*, id est, infusus per uasa humoribus, consistit & intelligitur. Dicitum autem est in Sanitate uenda, ubi in toto corpore sensus prouenit ulcerosus, ac potissimum dum mouemur, talem affectum mali succi esse sobolem. Attamen id non paucis consuetas etiam dum res agentibus usu uenire conspicitur. Quandoque autem & in partibus quibusdam corporis, non in tota mole, indicia existunt affectionum illis in partibus consistentium, similibus ijs quas in toto corpore consistere propositum est. Nam caput aliquando solum grauari sentimus, aut ulcerosam quandam affectionem habere, aut musculos temporis, quos *νευροτρίχους* nuncupant, intendi, idque aut simpliciter, aut cum maiore quadam caliditate. Sic & in foenore, liene, uentre, colicis, septo transverso, gra-

Galen.

uitatem sæpenumero percipimus. Similiter in ore uentriculi aut grauitatem, aut morsum, aut nau seam, aut ciborum fastidium, aut absurdum appetitum sentiscimus. Ad hæc autem fixi in parte quam piam dolores, idque aut ob humorum copiam confertim ingruentium, aut propter spiritum flatuosum, uacuationem indicant, sicut qui ab acri humorum partem exedente rodentemque proueniunt. Sunt autem qui ab intemperie nascuntur, atque inter eos ipsos quidam ab ea sola citra humores, alij uero cum humoribus. In omnibus itaque istis modis propositis, infestantium tum humorum tum uaporum euacuationes à pathematis siue passio nibus hominem liberant. Non tamen uena secta prorsum est opus, sed sufficit purgatio, frictio, balneum, & inunctio cum digerente medicamine. Ergo qui uena incisa iuuentur affectus, deinceps dicamus.

5 Non solum nutrimentum animatis partibus ex sanguine est, sed calor quoque naturalis perseuerantiam ex sanguine obtinet: quemadmodum ex lignis ad arduum idoneis qui in foco est ignis, à quo ædes totas calefcere conspiciamus. Itaque quæ admodum ignis hic offenditur, interim quidem congestis in eum confertim lignis, interim uero tametsi non multis, tamen admodum madentibus, nonnunquam autem omnino non impositis, aut ualde exiguis: sic qui in corde est calor, interdum seipso minor efficitur aut propter sanguinis copiam, aut propter ingentem inopiam, aut propter qualitatem frigidam, interim uero maior aut propter calidam sanguinis qualitatem, aut propter pauculam inopiam. Quicquid autem cor in caliditate frigiditateque perperit, eius protinus & aliarum corporis partes participes fiunt. Euenit autem et una in parte per se præter naturam tum caliditas, tum frigiditas, sicuti sæpenumero in alijs communè tarijs demonstrauimus. Idque duplici ratione prouenit: interim ob humores calidos, aut frigidos, interim uero ob solam intemperiam. Cæterum quemembratim accidit caliditates aut frigiditates, eas quæ parti quidem affectus uicinae sunt, unà alterant, at in totum extēdi corpus priusquam commutent, nequeunt. Eundem in modum & cordis corpus duplici modo alterari ostēsum est, aut per intemperiam, aut propter humores calidos uel frigidos, aut ob alicuius horum inopiam. Porro humores calidos frigidosque fieri demonstrauimus pro cibi potusque modo, & ob pleniorē corporis animique tum motum, tum quietem. Cæterum quemadmodum in uentre frequenter prauæ sunt coctiones, ijs quæ assumpta fuerint, in pituitam aut bilem conuersis, aliamque præter naturam corruptionem perperis, aut crudis, & alterationis expertibus plurimo tempore manentibus, aut in flatum uersis, ita ubi sanguinis fraudamur generatione, humorum in arterijs uenisque affectiones proportionē respondebunt ijs quæ à frustrata in uentre concoctione proueniebant. Quoniam autē calida simul humidaque omnia facillime putrescere apparēt, & præcipue si in locis calidis sint, cōsequitur neces-

tom. 5

&

sario

fariò, quod ex ventre distribuitur nutrimentum, quando à natura nō superatur, inq̄ sanguinis boni generationē nō conuertitur, aliàs ualēs perpeti putredinē. Atqui cum quę ex materia calida putrescant, calidiora etiam euadant, calidior quoq̄ erit prōinde sanguis putrescēs. Hic autē ubi calidior fuerit, calidior quoq̄ sensibilior pars in qua putrescit, euadet. Porro aut quoniā à notabiliter calidis, unā quę uicina sunt, incalefcūt, unā quoq̄ cum sic affectis partibus, quę circum quāq̄ ulterius sunt, incalefcunt, idē calore acri ac mordaci. Eiusmodi enim est qui à putredine proficiscit. Ergo si pars quę hoc pacto incaluit, insignis sit, aut calorem suum in cor protendere ualeat, siue q̄ ut cina sit, siue q̄ ex principalibus, siue q̄ calida, unā & ipsum accēdet, ut quod natura calidissimū sit. Quòd si semel illud accēsum fuerit, facile totū iā corpus simul excalciet, quēadmodū ab ingenti in foco flāma quę illam continet domus. Vocant autem id pathema Græci quidē πυρεθου, Latini uero febrē. Sed & nōnunquam prius q̄ putrescat in gens sanguinis uis in partem impetu decumbens aut prorius eā extinxit, ut actio interiret, aut certē nō contemnēdam noxam infixit. Nam hoc pacto apoplexiā proueniūt, multo nimirum sanguine in principia animantis cōsertim incumbēte. Nam ubi in aliam partē præcepserit, tumore inibi præter naturā efficit. Ex hoc genere est phlegmone. At ubi crassior est, melacholiā q̄ magis naturam refert qui decubuit sanguis, scirrhosus tumor efficit, sicut in pituitosior sit fluxio, iaxus: in biliosus, erysipelas siue ignis sacer existit. Discriminata hæc ad unguē habes in ijs quę modo recēsumus operibus. Nunc autē ut dixi, quę sunt de monstrata hypothesi loco, hoc in libro assumēs, consentaneam illis fecēdā uenā rationē demonstrō. Igitur cum plenitudo duplex sit (optimū em̄ fuerit hinc auspicari) & ea quę ad uires refertur, facile in putredinē perueniat, atq̄ etiā interdum in partes quasdam ingruēs, inibi tumores præter naturā exciet, & altera quoq̄, quę ἰσχυρία appellatur, sæpe in partes decumbat, ac tumores creet, in dō & apoplexiā moliat, uenarūq̄ ruptio nes, eam celeriter euacuare tentandum, prius q̄ magnum aliquid malum in homine efficiat. Porro subtilissimè expositum est in Tuēdā ualetudinis uolumine, quo pacto utramq̄ affectionē & agnosere & sanare oporteat, sicut ubi febris aut sanguinis reiectio præ plenitudinē inualit, aut apoplecticarum infirmitatū aliqua, quomodo & illas curare oporteat, in curādi Methodo diximus. Quare de his plura conscribere superuacaneum censo. Nam si perinde ut in illis tractatibus scripsi, itā & hic scribam, bis eadem de re uerba facere cogar, ac propterea in lōgem etiam sermonem extendere. Sin in compendium librum hunc contraham, duorum alterum subibo periculum, aut ut ob breuitatē obscurus siam, aut distinctionem aliquam utillē præteream. Verum quoniam haud mea uolūtate hunc aggressus sum librum, si quod dictorum peccatum eueniat, ipsi culpam ferent

quorum autoritate hoc coactus sum onus suscipere: sicut si recte atq̄ ex sentētia accidat, utilisq̄ appareat, laudem illis omnem cedo.

6 Rursus ergo orationi sumas principū. Qui res cōsuetas adhuc facit, sed princeps illic pars aliqua aut totū corpus grauatur tēditur ue, ijs necessaria est euacuatio. Porro si ætate nec puerili sint, nec sensili, de secunda uena consiliū inito, præ oculis habēs principales hosce scopos, nēpe plenitudinis tum quantitatē, tum qualitatem, & uirtutum robur atq̄ infirmitatē: deinde naturalem totius corporis habitum, tempusq̄ & regionem, ut tamq̄ antea tam, tū an cibi potusq̄ copia, & præcipue affatim nutrimentum, qui sic affectus est, sit usus. Ad hæc consuetudinē & res præter consuetudinē actas, quosq̄ motus exercuerit, quas excretionēs habuerit, aut præter solitū compeuerit, ad omnia autē hæc num gracilior aut crassior euaserit. Sanē utriusq̄ plenitudinis quantitas ex priorum signorum magnitudine definietur. Quanto enim grauior sibi homo uidetur, tantum & plenitudinem quoad uires creuisse cōstat. Ad eundē modum quantū auctus fuerit tēlionis sensus, tantū & altera inauctā plenitudinē, quā à quibusdam ἰσχυρία uocari diximus. At utriusq̄ plenitudinis qualitatem partim ex coloribus agnosces, memor colorē humorum esse, si quidem modice à calore frigoreq̄ externo affectū corpus suerit, partim ex ijs quę humorū naturæ cōiuncta sunt. Et em̄ calidiores, calidior totius corporis sensus sequitur. Frigidiores uerò frigidior, tū eos qui in uenis quidem acruantur humores, tumor, uasorumq̄ distensio: qui uerò in carne, sensus in ea aut grauitatis, aut tensionis, sicut certe & caliditatis. Porro dispensantium nos facultatū infirmitatē ac robur proprijs indicari functionibus ostēdimus, arbitrarijs quidē in neruis & horū principio cerebro, pulsum autem in arterijs & corde. At a functione quę in bona editur nutritiōe, aut nutritione abolita, tum colore bono aut malo, tertia facultas, nempe nutrix, quam à iecore proficisci demonstrauimus, agnitionē sortita est. Vbi ergo ex tantibus plenitudinis signis ualētēs facultates fuerint, uenam incidēs uidelicet, si tensiua quidē sit affectio, nullo discrimine, magisq̄ etiā in phlegmonode. sin infesta sit degrauās plenitudo, haud semper sanguinis moliedā detractio est. Fieri em̄ potest, ut crudus per corpus collectus sit succus. In quo aduertendū diligētē est, quatenus ualeat robustaq̄ sit uirtus, & quatenus humor ipse progressus sit. Nam exoluta ab id genus affectibus, uirtus, adhibita sanguinis missione, in extremū malum recidere solet, ut nequaq̄ postea restitui possit. Quod ubi euenit, periculū nō leue consequit, potissimum si febris accedat, statū astiūo, stomachoq̄ male affecto, aut toto adeo corpore natura molli, & temperie humido. Eiusmodi enim hominibus multa accidit per halitū digestio, repentinūq̄ animi deliquium, etiam illi febris haud magna inuadat. Si uerò horū nihil sit, ceterum hyēs fuerit, regiōne natura frigida, tum natura quoq̄

hominis frigidior, ijs per sanguinis missionē et totum corpus grauius refrigeratur, & accidit nō nulla quæ ad grauius sequitur refrigerationem, symptomata. Quocirca qui sic affecti sunt, eos sanguinis missionē uacuare non cōuenit, sed frictionibus, mediocriterq; excalfaciētibus. unctioibus, cum potionibus humorum crassitudinem incidētibus, ac modice calfacientibus. Nam quæ ualenter calfaciunt, nimis subito uires deiciūt, ut in reliquam curationem non sufficiant, sæpe etiā febrem auxere. Itaq; & inde uisibus noxa obuenit. Quapropter humorum incidētes crassitudinem cum cibi, tū potus mediocrius sunt in excalfaciendo facultatis. Porro qui sanguine ex pectore reiecto in præsens quidē curati sunt, cæterum eā sortiti sunt corporis structuram in thoracis, pulmonisq; partibus, ut uel pauculo plus collecto sanguine protinus aut ualis alicuius osculū referēt, aut ipsū rumpatur: ijs etiā si nullum in corpore etiā dum symptoma extiterit, ineunte tamen uere sanguinē mittere oportet, similiter qui prope morbum comitalem, aut apoplexiam incurunt. Ad eundem modum, si aliorum morborum cuiuspiam obnoxium esse hominē cognorimus, puta peripneumonix, pleuritidi, anginx, committē dum nō est, ut expectemus dum aliquod euidentis plenitudinis symptoma appareat, sed ante uertēre sanguinis detractioe præstat. Eodē modo quibus hemorrhoides retentæ sunt, potissimum si natura sint atrabilia, quicq; quotannis estate plethoricis morbis corripī assolent, & hos quoq; ueris initio uacuare expedit. Eadem ratione & qui ipso etiā uere illiusmodi malis uexantur. Sunt autē quidam oculis imbecillioribus, aut scotomaticis quas uocāt, hoc est uertiginosis, obnoxij passionibus, qui & ipsi principio ueris inaniri poscunt. Sed illud prius uidentū, quid sit quod in illis acruetur. Si quidem nonnullis amaræ bilis succus plus ceteris colligitur, quibusdā bilis atræ, aut pituitæ, alijs ex æquo omnes, in quibus sanguis abundare dicitur. Hos ergo omnes uacuabis, sicuti etiā in podagricos & arthriticos ueris principio, exhibito uidelicet aut medicamēto purgāte, aut sanguinis diminutione. Equidem complures ipse sanauī, qui tribus quatuor uē annis per interualla pedū laborassent doloribus, exundāte humore ueris initio expurgato, aut sanguine diminuto. Cæterum id neminem latere puto, illos in omni deinceps uictus uitæq; ratione agere moderatos. Nam intemperātes, uinososq; ac uētri gulæq; deditos, neq; purgatioe, neq; sanguinis missionē magnopere adiuuaueris. Nam per uitæ intemperantiam, crudorum humorum copiam ocysime colligūt: uerum his ne manum quidem ad mouere tentā dum est. Eis uero qui præceptis salutaribus obsequētur, summo pere profueris, si principio ueris primū quidem euacuaris: deinde autē ad exercitia, uictusq; rationē salubrē deinceps perduxeris. Quæ de istis dixi, hæc tibi dicta putato, & de omnibus qui quibuslibet capi morbis sunt apti, ex ijs quos modo enūrabā, nepe aut comitalis, aut apoplexia, aut uerti-

Galen.

gine, aut sanguinis reiectione, aut melancholicis.
 7 Porro non solum ubi adest plenitudo, siue ea ut ad uires sit, siue ut *ἡσυχία*, mirifice prodēst uenę sectio: uerum etiā citra plenitudinem initio phlegmones, quæ aut propter ictū, aut propter dolorem, aut partium debilitatem prouenit quippe cum dolor sanguinem ad se trahat, & sæpe partium debilitas phlegmonem, abiq; hoc ut in corpore plenitudo sit, procreet. Ostēsum est enim in Virtutum naturalium commentarijs, infirmā naturā partem prompte grauari, si uel paulo modo plus acruetur in ea excrementi. Quinetiā quod pars quælibet uim possideat, sicut familiarium attracticem, ita quoq; alienorum excreticem: tum quod duplex sit alienum, alterum quantitate, alterū qualitate. Itaq; partem quamuis, quæ licet ab humoribus in se cōtentis non grauetur, tā men excrementa quædam habeat in qualitate præter naturam, ad eorū excretionem per uenas inibi sitas, tanquā per canales insurgere. Porro si quod propellit, prauus sit sanguis, siue alius qui uis succus, ad propinquā primum ueniat partem, necesse est. Vbi rursum duorum alterum eueniet, aut enim cōcoctus corruptusq; in aliam tertiam haud transfluet, aut si neutrum assequatur, denuo ex parte secunda in aliā labetur, atq; iterum ex illa in aliam, neq; cessabit, quoad in talem quāmpī illabatur, quæ amplius ex se propellere quod in ipsa redundat, nequeat. Accidit autē id illis partibus, quæ uim excreticem uicinis omnibus imbecilliorum obtinent: si quidē haud etiā in illas quæ præ uirium robore non admittāt, repellere quod molestum est ualent. Nam & hoc quoq; nobis in illis monstratum est commentarijs, quod non solum pars quælibet recrementum in uicinam protrudat, uerum quod & recipiat quidem, sed contrā, sæpe remittat, & contrā, repellat, in sese haud admittens, quo certamine uictoria potitur ualidior. Quapropter partes infirmiores omnium primæ excrementi ijs morbis corripuntur. Huiusmodi quāpiam ratione rheumaticos uocatos affectus prouenire scito, toto uidelicet corpori infirmo (quæ una est mali habitus species) principibus uero illius partibus, paulum licet inlit ipsi sanguinis, grauari tamen solitis, eumq; ad carnosas cutis partes protrudentibus, potissimumq; glandulas excipiēdis recrementis idoneas, tum ob substantiæ laxitatem, tum quia omnium partium minime robustas habeant naturales uirtutes, sicut & pinguedo. Nam cum quatuor eæ sint, ut ostēsum est, prima attractrix, secunda retētrix, tertia excretrix, & quarta alteratrix, alias quidem tres imbecillimas, glādulæ carnesq; obtinent: at unā alteratricē haud ita multo ceteris partibus minorem. Post glādulas sequit pulmo, fluxioni recipiendæ promptissimus. Nam & hic tres facultates infirmas possidet, & corpus ipsū laxum: deinde est lien. Porro cerebrum aut perinde ut illi, aut etiā plus excipiēdo fluxui est habile. Cæterū hoc illis potius est, quod constructioem habeat eijciēdis ijs quæ accipit promptissimā. Habet enim ingen-